
  

AP 1 BUSINESS CHECK/FRAKTILANALYSE TIL
FRØAVLERE OG ØKOLOGISKE PLANTEAVLERE

Frøavlere (konventionelle) og økologiske planteavlere vil ud fra 2019-regnskabet få mulighed
for i et særskilt værktøj at lave en fraktilanalyse samt vise de væsentligste nøgletal.

Frøavlere (konventionelle) og økologiske planteavlere vil ud fra 2019-regnskabet få mulighed
for i et særskilt værktøj at lave en fraktilanalyse samt vise de væsentligste nøgletal. I lighed
med de konventionelle planteavlere vil man så kunne sammenligne produktion, omkostninger
og væsentlige nøgletal indenfor disse driftsgrene med tilsvarende bedrifter.
 
Det kræver selvfølgelig, at man laver en driftsgrensopgørelse i forbindelse med opgørelse af
årsrapporten 2019. Derfor, tøv ikke med at lave driftsgrensopgørelser allerede nu for frøavlere
og økologiske planteavlere.
Afklar med kunden og med regnskabsassistent/revisor, hvilke driftsgrene der kan være
relevante at få udarbejdet ved kunder, der enten har en betydelig andel frøproduktion eller er
økologiske planteavlere.
 
Følgende driftsgrene skal anvendes:
 
Frøavlere
For at kunne se frøavlerens særskilte produktion og økonomi skal driftsgren 5920 anvendes til
korndelen og 5930 til frøavlen. Det er samtidig muligt at anvende 5910 til salgsafgrøder (korn,
frø, raps og ærter).
En del landmænd med frøavl har sikkert i forvejen driftsgren 5910 (salgsafgrøder) i ’billede 1’ i
Ø90-opgørelsen. Dette kan fint bibeholdes. Billede 2 – der som billede 1 ligeledes indeholder
mulighed for valg af fire driftsgrene – kan så anvendes til opsplitning af 5910 i henholdsvis
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kornafgrøder (5920) og frøavl (5930). 
  
Fraktilen vil indeholde en række af de samme oplysninger som i vedlagte for salgsafgrøder.
Men i stedet for udbytter for kornafgrøder, vil der være udbytter pr. hektar for de forskellige
frøafgrøder.
 
Økologiske planteavlere
Driftsgren 5910 – salgsafgrøder (korn, frø, raps, bælgsæd) skal anvendes. Er der ligeledes
kartofler, skal disse placeres på DG 3300. Der forventes dog ikke at være tilstrækkeligt med
producenter af økologiske kartofler til, at det er muligt at lave en fraktilanalyse.
Økologiske kvægbrugere vil ikke indgå i dannelsen af fraktilerne, idet de har en anden
afgrødesammensætning og omkostningsfordeling end ’rene’ økologiske planteavlere.
 
Det er en forudsætning, at der er over 30 bedrifter med, for at det er muligt at danne
fraktilanalysen.
 
Fraktilen vil indeholde nogle af de samme oplysninger som i nedennævnte for konventionelle
planteavlere, men vil desuden indeholde udbytter pr. hektar for de økologiske afgrøder som
havre, triticale og hestebønner.
 
Værktøj
Som i det nuværende BC-regneark, der er tilgængeligt via RegnskabsDataBanken, vil det være
muligt at vise den enkelte kundes placering i fraktilen for de udvalgte nøgletal. Placeringen
markeres med sort.
Data fra den enkelte kunde hentes ind i regnearket via RDB. Dette tager cirka 1 minut pr kunde.
 
Siden med Fraktil og de væsentligste nøgletal, kundenummer m.v. kan så printes.
 
Tidshorisont
Så snart vi mener, at der er et tilstrækkeligt datagrundlag, vil fraktilerne blive dannet og
værktøjet åbnet til brug. Dette kræver at cirka 40 bedrifter har udarbejdet driftsgrensopgørelsen,
og at kvaliteten er OK. Når der er flere deltagere til rådighed, vil fraktilerne blive opdateret – og
endelig udgave vil være til rådighed primo juni.
 

 



Figur: Eksempel på en fraktilanalyse for konventionelle planteproducenter
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